
Trasfrontalieri, stop doppia tassazione
Un'ordine del giorno (Odg) per tutelare la
tassazione dei lavoratori transfrontalieri verso la
Svizzera. Ieri è stato allegato alla relazione sulla
ratifica della Convenzione tra il governo italiano
e la Confederazione Svizzera, un Odg
presentato da Claudio Micheloni (Pd) dove si
richiede al governo di promuovere un'iniziativa
legislativa per tutelare i lavoratori
transfrontalieri. Il senatore Gian Carlo Sangalli,
che ha sostituto il relatore Claudio Micheloni ha
dichiarato che «nel corso dell'esame presso la
commissione esteri, il governo ha accolto nn
ordine del giorno, presentato dal senatore
Micheloni e sostenuto da tutta la commissione,
in cui si impegna a tutelare la posizione dei
cittadini italiani che hanno svolto at

tività lavorativa all'estero» e sono iscritti
regolarmente all'Aire (Anagrafe italiani
residenti all'estero). I soggetti interessati sono
quindi tutti i lavoratori transfrontalieri che sono
già assoggettati alla tassazione e contribuzione
obbligatoria in Svizzera. Questo ordine del
giorno, prosegue Sangalli «serve a chiarire che
in Svizzera hanno lavorato tantissimi italiani,
molti dei quali hanno prodotto la propria
ricchezza su quel territorio e quindi o sono stati
tassati in Svizzera o sono tassati per i beni che
hanno in Italia». L'obiettivo sarebbe, quindi,
quello di evitare una doppia tassazione su questi
soggetti perché sarebbe «eccessiva e ingiusta».
Giorgia Pacione Di Bello
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